2023年书面合同和口头合同的优缺点(汇
总5篇)

在人们越来越相信法律的社会中，合同起到的作用越来越大，
它可以保护民事法律关系。相信很多朋友都对拟合同感到非
常苦恼吧。下面是小编带来的优秀合同模板，希望大家能够
喜欢!

书面合同和口头合同的优缺点篇一

甲方：

乙方：

被调解人________、_______在________律师事务所________
律师主持下，就双方离婚纠纷，达成协议如下：

一、被调解人________、_______均自愿解除婚姻关系。

二、被调解人________、_______的女儿________由_______
抚养，________每月给付女儿张小芳生活费、教育费、医疗
费共计________元，到________大学毕业为止。

三、位于________市________小区________号楼________单
元________室住房的使用权及所有权，均归_______所有。
由_______支付________住房补偿费一万元整。

五、原家中所有的电器、家具等用品，归_______所有。

六、本协议签署之日以前，________、_______各自所负的债
务，由各自负责偿还。

七、本协议一式四份，________、_______各持一份，

交________人民一份，________律师事务所存档一份。

甲方：

乙方：

书面合同和口头合同的优缺点篇二

对于在外跑业务的人来说，没有时刻带着书面的合同，往往
就是通过口头的形式来承揽业务，并以口头的形式来进行合
同的约定。这里给大家分享一些关于承揽合同口头协议是否
有效，希望对大家有所帮助。

中国《民法通则》及《合同法》均允许当事人采用口头的形
式缔约，即运用语言对话的方式订立合同。《民法通则》
第56条规定：“民事法律行为可以采取书面形式、口头形式
或者其他形式。法律规定是特定形式的，应当依照法律规定。
”《合同法》第10条规定：“当事人订立合同，有书面形式、
口头形式和其他形式。法律、行政法规规定采用书面形式的，
应当采用书面形式。”可见，口头协议是合同形式中一种重
要的表现形式。实践中，即时结清的买卖、服务和消费合同
多采用口头形式。有关合同形式问题，中国的立场与国际通
行做法基本一致，采取国际上通行的“不要式原则”，即认
可法律特别规定以外的情形下口头协议的有效性。

因此，大家在生活中遇到类似的情况，可以通过法律武器来
维护自己的权益。

口头合同也叫口头协议，是指双方当事人以谈话、电话等口
头形式对合同内容达成一致的协议，无任何书面的或其他有
形载体来表现合同内容。口头合同也是合同形式中一种重要
的表现形式。

它广泛应用于社会生活的各个领域，与人们的衣食住行密切
相关，如在自由市场买菜、在商店买衣服等。现代合同法之
所以对合同形式实行不要式为主的原则，其重要原因也正在
于此。合同的口头形式，无须当事人约定。凡当事人无约定
或法律未规定特定形式的合同，均可以采取口头形式。

在实践中，合同采取口头形式并不意味着不产生任何文字凭
据，如人们在商店购物，有时也会要求店主开具发票或其他
购物凭证，但这类文字材料只能视为合同成立的证明，而不
能作为合同成立条件。但反而言之，只要有证据表明口头合
同的成立，双方均应严格履行，不履行或不完全履行口头合
同，同样要承担违约责任。

当事人订立合同，有书面形式、口头形式和其他形式，人们
除法律、行政法规规定采用书面形式的合同外，均可采用口
头形式订立合同或协议。

口头合同，只要其内容不违反法律和行政法规的强制性规定;
一方没有以欺诈、胁迫的手段订立合同，损害国家利益;双方
不是恶意串通，损害国家、集体或者第三人利益;双方不是以
合法的形式掩盖非法目的;没有损害社会公共利益;订立合同
的主体具有民事行为能力和民事权利能力;意思表示真实，这
个合同就成立并具有法律效力，受法律保护。

口头合同发生争议时，当事人必须证明合同的存在以及合同
关系的内容。

因为口头合同难以取证，不易认定当事人的权利义务内容，
口头缔约，特别是不能即时清洁，而且标的额较大的合同采
取口头缔约时，将存在相对人否认合同成立、否认合同标的
的法律风险。但是，采取口头形式并不是说没有任何凭证，
商店的购物发票、小票等能够作为合同成立的证明，但是不
能作为合同成立的书面形式。所以，订立标的额较大或者不
能即时清结的合同时，最好采用书面形式。企业订立口头合

同时要审慎，一定要注意订立合同的时机和方式。

书面合同和口头合同的优缺点篇三

根据《中华人民共和国合同法》第十条关于“当事人订立合
同，有书面形式、口头形式和其他形式”的规定，人们除法
律、行政法规规定采用书面形式的合同外，均可采用口头形
式订立合同或协议。

口头合同，只要其内容不违反法律和行政法规的强制性规定；
一方没有以欺诈、胁迫的手段订立合同，损害国家利益；双
方不是恶意串通，损害国家、集体或者第三人利益；双方不
是以合法的形式掩盖非法目的；没有损害社会公共利益；订
立合同的主体具有民事行为能力和民事权利能力；意思表示
真实，这个合同就成立并具有法律效力，受法律保护。

口头形式的合同是指当事人以直接对话的方式或者以通讯设
备如电话交谈订立合同。它广泛应用于社会生活的各个领域，
与人们的衣食住行密切相关，如在自由市场买菜、在商店买
衣服等。现代合同法之所以对合同形式实行不要式为主的原
则，其重要原因也正在于此。合同的口头形式，无须当事人
约定。凡当事人无约定或法律未规定特定形式的合同，均可
以采取口头形式。

合同采取口头形式的'优点是简便快捷，缺点在于发生纠纷时
取证困难。所以，对于可以即时清结、关系比较简单的合同，
适于采用这种形式。对于不能即时清结的合同以及较为复杂
重要的合同则不宜采用这种合同形式。在实践中，合同采取
口头形式并不意味着不产生任何文字凭据，如人们在商店购
物，有时也会要求店主开具发票或其他购物凭证，但这类文
字材料只能视为合同成立的证明，而不能作为合同成立条件。
但反而言之，只要有证据表明口头合同的成立，双方均应严
格履行，不履行或不完全履行口头合同，同样要承担违约责

任。

口头合同属于不要式合同，是指当事人以语言为意思表示、
而不用文字表达合同内容的合同形式。在法律未规定必须采
用书面形式的情况下，只要当事人协商一致，都可以采用口
头形式。口头合同在即时清结的交易中非常普遍。其特点是
简便易行，但其不足之处在于发生合同纠纷时难以取证，当
事人孰对孰错很难划分。因此，合同法征求意见稿原本规定，
不动产转让合同，应当采用书面形式。涉外合同、价款或者
报酬10万元以上的合同，除即时清结的以外，应当采用书面
形式。法律规定应当采用书面形式订立合同的，依照其规定。

但是，鉴于我国东西部、城乡经济发展的不平衡，例如10万
元在深圳、上海的经济往来中不属于数额巨大、而在经济欠
发达地区却属于数额巨大，因此合同法第10条修改了征求意
见稿的规定，改为：“法律、行政法规规定或者当事人约定
采用书面形式的，应当采用书面形式”。因此不动产转让合
同、涉外合同、价款或报酬在当事人认为数额巨大、不能即
时清结的合同都不宜采用口头形式，否则发生合同纠纷时举
证困难。

书面合同和口头合同的优缺点篇四

乙方:

甲乙双方经过友好协商，根据《^v^合同法》和^v^城市房地
产管理法》的相关规定，就乙方分销甲方开发的“**”项目
商品房事宜，经平等协商，达成以下协议。

1、本协议约定之分销(以下简称分销)，是指销售代理商与开
发商签订分销协议，以经纪人或中介名义销售开发商的商品
房，开发商支付佣金的行为。

2、甲方指定乙方为**商品房的分销商，分销的商品房为电梯

住宅和商铺。

1、双方约定分销期限为:自20xx年月 日至 年月日止。

2、除非有法定或约定的解除事由，甲、乙双方在合同约定时
间内均不得单方面解除本协议。

3、合作期限内，甲方根据乙方分销情况，双方另行协商延长
合作期限。

1、乙方在团购单位召开甲方项目产品推荐会，若需甲方派人
协助的甲方需积极配合，甲方人员因此所产生的差旅费、餐
宿费等相关费用均由甲方承担。

2、乙方工作人员的工资、福利、社保费、差旅费等一切与本
合同项下工作相关的劳动报酬或费用等均由乙方承担。

3、市场推广费：由甲方根据市场情况决定投入的金额，并由
甲方承担。

1、分销房源价格体系约定：

(1)本协议附件约定的市场公布价作为甲乙双方共同对客户的
市场报价。在本协议分销有效期间，乙方的团购客户执行价
由甲方决定，但不能比现场门市零售价高（甲方提前半个月
通知乙方上调价格的房源除外）。乙方享有本协议约定之有
效期内所有甲方可售房源的销售权。

(2)若甲方自行降价销售，甲方应提前15天书面通知乙方。

(3)若甲方上调价格，甲方应提前15天书面通知乙方。

书面合同和口头合同的优缺点篇五

二、广告以简明醒目为宜，突出宣传效果，由甲方提供广告
的原稿，由乙方代做具体美工设计，完成制稿，不另收费。

三、根据《广告法》的要求，规范广告行为以防虚假广告，
请甲方在签定合同时出具客户营业执照复印件。对广告上刊有
“获奖、优质、商标、鉴定、专利、生产许可证”等字样的，
应提交有关证明的复印件。

四、为保证广告能按时刊登，甲方应在签署本合同之日起，
在广告刊登前前_________天，将所需资料寄到乙方，否则乙
方有权对刊登期限作出调整。

五、甲方向乙方索取“广告合同”后，按要求填写一式二份，
盖章后一并寄回或传真至乙方，待乙方盖章后，即向甲方返
回合同一份。

七、关于付款方式，在本合同签署之日起一周内甲方将广告
费用支付给乙方。